maritimum o *a. spinosum*' que ha tingut algun ús tècnic com a catalanització del nom científic citat.

ALISCARA, terme del dret feudal, d'origen germànic, corresponent al b. ll. HARMISCARA, fr. ant. *haschiere*, que s'aplicava a una pena corporal avergonyidora; versemblantment compost dels mots germànics antics *harm* 'ignomínia, ofensa, dolor infligit a algú' i un segon component dubtós (*skara* 'grup d'homes en formació' o *skāra* 'objecte tallant?'), probablement *kara* 'aflicció, pena íntima'; en català i occità la forma contreta *armscara*, *arscara*, es canvià en *alscara*, *aliscara*, per dissimilació. □ 1.^a doc.: S. XIII, *Usatges*, i ja en el S. XI.

Surt en català en la trad. de dos Usatges; el publ. per Rovira Armengol (*NCL.*) porta, p. 56 «si solament és pres e guardat, e no'n sofer calúnnia ni onta, ni és retengut lonc temps, sia esmenat per *aliscara* e per omenatge» traduït «si vero solummodo captus et custoditus, et nullam calumpniam vel contumeliam passus, nec longo tempore retentus, emendetur per *aliscaram* et per hominaticum», acaba afegint «si maior est ille qui ceperit quam ille qui captus fuerit, liberet ei militem de suo valore, qui faciat ei *aliscaram* et hominaticum»; i ha començat explicant «si quis se miserit en *aguayt* et consideratament requisierit militem et cum fuste cederit eum, emendet illum per mortem»; és l'usatge 6, i veg. el text semblant d'una altra aparició del mot en l'usatge 7, en el Glossari de Bastardas-Bassols (I, 82-83).

En un document dels anys 40 o 50 del segle XI, procedent del Segre Mitjà (publicat per En Joaquim Miret i Sans, *BABL* VIII, 430), veiem clar el caràcter d'escarn i ignomínia que distingia aquesta pena, en què obligaven a marxar com una dona miserable (descalça) amb una filosa a la cinta: un cavaller que havia atracat covardament una senyora, aprofitant el moment en què passava un còrrec (*rego*; potser per violar-la), havia de venir als peus d'ella descalç i amb la filosa, i per a més vergonya, en presència d'una altra dona del mateix estament que l'ofesa: «emendavit B. Guilelmus per ipsum asaltum quod asallivit Trasgonza mulier de Onofredi --- per ipsum asaltum quod fecit B. Guilelmus ad Trasgonza in ipso rego --- debuit abere unam feminam qui fuisset de tan bonam legionem quomodo est Trasgonza, qui fuit asallita; et debuit venire --- ad *aliscara*, in sua mansione, ad Trasgonza et suos pedes: debuit venire discalcia¹ et in sua cinta unam chonollam <= fr. *quenouille*, oc. *conolha*> debuit aportare».